1

2018 年 3 月 23 日

各  位
会 社 名 伊藤忠商事株式会社

代表者名 取締役社長 岡藤 正広

(コード番号 8001 東証第一部 )

問合せ先 IR 室長  山口 和昭

( T E L . 0 3 - 3 4 9 7 - 7 2 9 5 )

特定子会社の異動について

伊藤忠商事株式会社（本社：東京都港区、代表取締役社長：岡藤正広）は、Shell EP Middle

East Holdings B.V.社（Royal Dutch Shell plc 社傘下）より、Shell Iraq B.V.社（以下「SIBV」

という。）の株式 100%を買収することで合意致しました。当社は、当社の 100%子会社である

CIECO West Qurna Limited（英国法人、以下「CIECO WQ」という。）を通じて SIBV の株式 100%

を買収し、SIBV が保有する現在操業中のイラク西クルナ 1 油田の権益 19.6%を取得する予定

です。当該株式の取得に伴い、CIECO WQ の増資及び当社の特定子会社とすることを決定

しましたので、お知らせ致します。

１．異動の理由

SIBV の株式取得に当たり、イラクにおける油田運営に対する円滑かつ機動的な経営

判断及び事業管理を目的として、当社が 100%出資する子会社である CIECO WQ を設立

しましたが、今般、当該取引に係る売買契約発効に必要なイラク国営バスラ石油会社

(以下「BOC」という。）の承認等を取得し、今後数日内に取引を完了する見込みである

ため、CIECO WQ に対する株式取得対価支払のための増資及び特定子会社とすることを

決定致しました。

２．SIBV 株式を取得する会社の概要

（１） 名称 CIECO West Qurna Limited

（２） 所在地
The Broadgate Tower, 20 Primrose Street, London,

United Kingdom, EC2A 2EW

（３） 代表者 森 俊之

（４） 主な事業内容 石油権益保有会社の事業管理

（５） 資本金
設立時資本金 US$1.00

増資後資本金 US$330 百万(約 350 億円相当)

（６） 設立年月日 2017 年１月 27 日

（７） 決算期 12 月

（８） 株主構成 当社 100%

（９）
当社と当該会社

との間の関係

資本関係
上記（８）に記載の通り、当社が 100%

出資しております。

人的関係 代表者を当社より派遣しております。

取引関係
当社と当該会社との間には、記載すべき

取引はありません。

 2

３．今後の予定

(注 1)CIECO WQ は既に、SIBV の買収に関連して独立行政法人石油天然ガス・金属鉱物

資源機構（以下「JOGMEC」という。）の資産買収出資の採択を受けており、

JOGMEC 参画に係る BOC 等の承認取得の条件充足後、以下の通りの JOGMEC を割当先

とする第三者割当増資を予定しております。

① 第三者割当増資後の資本金  550,000,000 米ドル

② 第三者割当増資後の総株主等の議決権に対する当社議決権の割合  60%

(注 2)当社からの CIECO WQ への投資全額については、株式会社日本貿易保険の海外投資

保険を付保することを決定しております。

４．今後の業績に与える影響

2018 年３月期の当社連結業績に与える影響は軽微であります。

   なお、当事業は油田を操業・開発する作業をイラク政府から請け負い、その見返り

として開発・操業に要したコスト及び生産量に応じた一定の報酬を受け取るスキーム

であり、油価変動の影響を受けにくいことから中長期的に安定した収益を見込んで

おります。

以 上

（１） 会社設立日 2017 年１月 27 日

（２） 増資(予定)日 2018 年３月 27 日（予定）

 3

(参考) ＜西クルナ 1 油田概要＞

西クルナ 1 油田は、イラク南部に位置する生産中の油田であり、現在 ExxonMobil 社が

リードコントラクターとして生産・操業しております。当油田は、可採埋蔵量が 200 億

バレル超と推定される世界最大規模の油田です。

所在地 イラク、バスラ州

埋蔵量 200 億バレル超

権益比率 ExxonMobil（米国）（リードコントラクター）32.7%

Petrochina（中国）32.7%

伊藤忠商事 19.6%

Pertamina（インドネシア）10.0%

Oil Exploration Company（イラク政府系）5.0%

＜鉱区位置図＞